
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oyace.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

COMUNE DI OYACE 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 
 

COMMUNE D’OYACE 
Région Autonome Vallée d’Aoste 

 

 
************************************************************ 

 
 Copia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  
 30 / 2024 

 

OGGETTO: DEFINIZIONE SOMME IMPIGNORABILI ART. 159 DEL TUEL D.LGS. 
N. 267/2000 - II SEM 2024 

 
L'anno duemilaventiquattro, addì venticinque del mese di luglio con inizio alle ore 

16:50 e termine alle ore 17:30, nella sala delle adunanze del Comune di Oyace, si è riunita 
la Giunta Municipale. 

 
Risultano presenti: 

 
Nominativo Carica Presente Assente 
    

CLOS Stefania Sindaco 
X   

LANDRY Leone Vice Sindaco 
X   

CHENAL Gilberto Assessore 
X   

FAVRE Angelo Assessore 
  X 

BERGA Jessica Assessore 
  X 

 Totale 3 2 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale TANGO Edoardo. 
 

Il Signor CLOS Stefania, Sindaco pro-tempore del Comune di Oyace,  assume la 
presidenza della riunione e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta 
esponendo essere all'ordine del giorno la trattazione del seguente oggetto: 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oyace.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

DEFINIZIONEDEFINIZIONE  SOMMESOMME  IMPIGNORABILIIMPIGNORABILI  ART.ART.  159159  DELDEL  TUELTUEL  D.LGS.D.LGS.  N.N.  267/2000267/2000  --  
IIII  SEMSEM  20242024 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il Testo Unico degli enti locali n. 267/2000 così come modificato ed integrato dal D. lgs. 
23/06/2011 n. 118 e dal D. lgs. 10/08/2014 n. 126; 
 
DATO ATTO che il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05/05/2009 n. 42” ed in particolare l’art. 79 
contiene una clausola di salvaguardia per le Regioni a Statuto speciale e per i loro enti locali che 
subordina l’applicazione dell’armonizzazione all’approvazione di una norma di attuazione; 
 
VISTO l’art. 159 del D. Lgs. n. 267/2000 ove prevede che: 
1) non sono soggette ad esecuzione forzata a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal giudice, 

le somme di competenza degli Enti Locali a: 
a) Pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali 

per i tre mesi successivi; 
b) Pagamento delle rate dei mutui scadenti nel semestre in corso; 
c) Espletamento dei servizi locali indispensabili; 

2) per operatività dei limiti dell’esecuzione forzata la Giunta comunale deve quantificare 
preventivamente le somme di cui sopra per ciascun semestre con deliberazione da notificare al 
Tesoriere; 

VISTI: 
 l’art. 27, comma 13, della Legge 28 dicembre 2001 n. 448, come modificato dall’art. 3-quater 

del decreto legge 22 febbraio 2002 n. 13, convertito con modificazioni nella legge 24 aprile 
2002 n. 75, il quale prevede che “non sono soggette ad esecuzione forzata le somme di 
competenza degli enti locali a titolo di addizionale comunale e provinciale all’irpef 
disponibili sulle contabilità speciali esistenti presso le tesorerie dello Stato ed intestate al 
Ministero dell’interno. Gli atti di sequestro o di pignoramento eventualmente notificati 
sono nulli; la nullità è rilevabile d’ufficio e gli atti non determinano obbligo di 
accantonamento da parte delle tesorerie medesime né sospendono l’accreditamento di 
somme sulle citate contabilità speciali”; 

 la sentenza della Corte Costituzionale, n. 69/1998 con la quale è stata, tra l’altro, dichiarata 
l’illegittimità costituzionale dell’art. 113, comma 3, del D. lgs. n. 77/1995 “nella parte in cui 
non prevede che l’impignorabilità delle somme destinate ai fini ivi indicati non opera 
qualora, dopo l’adozione da parte dell’organo esecutivo della deliberazione semestrale di 
quantificazione preventiva delle somme stesse, siano emessi mandati a titoli diversi da 
quelli vincolati, senza seguire l’ordine cronologico delle fatture così pervenute per il 
pagamento o, se non è prescritta fattura, delle deliberazioni di impegno da parte 
dell’ente.”; 

 la sentenza della Corte Costituzionale, n. 211/2003 con la quale è stata, tra l’altro, dichiarata 
l’illegittimità costituzionale dell’art. 159, commi 2, 3, 4 del D. lgs. n. 267/2000 “nella parte in 
cui non prevede che l’impignorabilità delle somme destinate ai fini indicati nelle lettere a), 
b), c) del comma 2 non operi qualora, dopo l’adozione da parte dell’organo esecutivo della 
deliberazione semestrale di quantificazione preventiva delle somme destinate alle suddette 
finalità e la notificazione di essa al soggetto tesoriere dell’ente locale, siano emessi mandati 
a titoli diversi da quelli vincolati, senza seguire l’ordine cronologico delle fatture così 
pervenute per il pagamento o, se non è prescritta fattura, delle deliberazioni di impegno da 
parte dell’ente stesso.”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oyace.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 l’art. 1 del Decreto Ministeriale 28/05/1993, pubblicato sulla G.u. 23/06/1993 n. 145 il 
quale, per quanto riguarda i Comuni, elenca i seguenti servizi indispensabili: 

o servizi connessi agli organi istituzionali; 
o servizi di amministrazione generale; 
o servizi connessi all’ufficio tecnico comunale; 
o servizi di anagrafe e di stato civile, elettorale e leva; 
o servizi connessi alla giustizia; 
o servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica; 
o servizi di istruzione primaria e secondaria; 
o servizi necroscopici e cimiteriali; 
o servizi connessi alla distribuzione dell’acqua potabile; 
o servizi di nettezza urbana; 
o servizi di viabilità e di illuminazione pubblica; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 12.12.2023 “Esame ed 
approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 con i relativi allegati e contestuale approvazione 
del DUPS 2024-2026”; 
 
CONSIDERATO che, con riferimento al secondo semestre 2024, detta quantificazione può essere 
fatta: 

- somme necessarie al pagamento ai dipendenti delle retribuzioni e degli oneri previdenziali 
relativi al secondo semestre 2024; 

- stima dei pagamenti da effettuarsi per le rate dei mutui nel secondo semestre 2024; 
- spese per l’espletamento dei servizi indispensabili ai sensi del D.M. 28/05/1993 relativi al 

50% dei relativi stanziamenti di competenza 2024 previsti nel bilancio di previsione 
pluriennale 2024/2026; 
 

PRESO ATTO del parere positivo di regolarità contabile espresso dal responsabile unico 
dell’ufficio finanziario; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai sensi della 
vigente normativa; 
 
AD UNANIMITÀ di voti favorevoli palesemente espressi nei modi di legge 

D E L I B E R A 

- Di quantificare in via presuntiva, per il secondo semestre 2024, le seguenti somme non soggette 
ad esecuzione forzata ai sensi dell’art. 159 del T.u. approvato con D. lgs. n. 267/2000 così come 
modificato ed integrato dal D. lgs. 23/06/2011 n. 118 e dal D. lgs. 10/08/2014 n. 126, per un totale 
di € 405.959,50  così ripartito: 

- € 120974,26 somme necessarie al pagamento ai dipendenti delle retribuzioni e degli oneri 
previdenziali relativi al secondo semestre 2024; 

- € 69.131,00 stima dei pagamenti da effettuarsi per le rate dei mutui nel secondo semestre 
2023; 

- € 232.966,73 spese per l’espletamento dei servizi indispensabili ai sensi del D.M. 
28/05/1993 relativi al 50% dei relativi stanziamenti di competenza 2024. 

- Di inviare copia del presente provvedimento al tesoriere comunale ai sensi del comma 3 dell’art. 
159 del D. lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- Di dare atto che le premesse sopra esposte costituiscono parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oyace.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  CLOS Stefania F.to  TANGO Edoardo 

  
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  ED ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata all'Albo Pretorio  online del Comune per quindici giorni consecutivi dal  
26/07/2024 al 10/08/2024 ai sensi della Legge 69/09  e sarà esecutiva ai sensi dell’art. 52 ter, 
comma 1, della L.R. 54/1998 dalla data del primo giorno di pubblicazione. 
 
 
 
 
Oyace, lì   26/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to TANGO Edoardo 
 

 

 
 

 
 
  
Copia conforme all'originale in formato digitale. 
  
Oyace, lì   26/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 TANGO Edoardo 


